浈江区人力资源和社会保障局2020年度

行政许可实施和监督管理情况报告

按照《韶关市人民政府办公室关于报送 2020 年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》要求，现将我局 2020 年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况

本单位现有行政许可事项共5项，分别为：劳务派遣经营许可；民办职业培训学校的变更审批；民办职业培训学校新设立审批；企业实行不定时工作制和综合计算工时工作制审批；人力资源服务许可审批。所有事项均进驻区政务服务大厅。全年行政许可的申请、受理和办结数量均为9项，没有未受理或未按时办结的事项。
（二）依法实施情况
我局严格遵守上述行政许可的审批权限、程序、环节、条件等规范要求，依法遵照现有行政许可配套的规范性文件，合规执行既定审批程序。
（三）公开公示情况
我局已经通过网上办事大厅公开了全部行政许可事项办事指南，包括表格下载、网上咨询、网上申请、网上投诉、结果查询等项目。对每一项行政审批进行细化，明确了各项行政审批的办理对象、办理依据、办理流程、办理条件、期限、申请材料、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息；并通过我局门户网站和省政府信息公开系统向社会公开全部非涉密行政许可审批的结果。

各行政许可事项的办事指南的具体网址如下。

劳务派遣经营许可：http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440204006955940R4440111011001
民办职业培训学校的变更审批：http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440204006955940R4440111002005
民办职业培训学校新设立审批：http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440204006955940R4440111002004
企业实行不定时工作制和综合计算工时工作制审批：http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440204006955940R4440111006000
人力资源服务许可审批：http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440204006955940R4440111103001
我局经办的行政许可的实施过程和结果均依法公开公示于政府信息公开网上，网址为：http://www.sgzj.gov.cn/sgzjrlzyj/gkmlpt/index
监督管理情况

我局对于准许的行政审批事项，采取抽查、相关部门属地管理等方式进行监管。我局纪律检查委员会对行政许可实施行为从业务经办人员办理时限、办理程序、廉洁自律等方面进行监督。2020年未发现业务经办人员在办理行政许可审批过程中有违法违规行为，也未收到行政相对人及其他群众的举报投诉。
实施效果情况
我局通过主动公开公示行政许可事项的相关信息，积极主动解答办理人的咨询问题，为行政相对人提供便利；此外，我局通过规范审批流程，提高审批效率，确保各事项均在期限内办结，获得行政相对人的一致认可。

二、存在问题和困难

我局在实施行政许可监督管理过程中，由于现有干部队伍人员配置较为紧张，负责的其他职能业务的工作较为繁杂，导致主动对外进行抽查的频次较低，多依靠于群众的举报投诉进行定向监督，监督管理的覆盖面有待扩大。

下一步工作措施及有关建议

针对上述存在困难，我局为更全面地实施行政许可监督管理，制定了以下工作措施：一是科学统筹规划各项业务的工作时限，规划专门的时间段进行对外监管；二是实施灵活的人员调配方式，配合监管工作进行临时性的跨部门动态人员调整，配齐配强干部队伍；三是加强行政许可事项的对外公开公示，严肃认真对待群众的举报投诉，让违规行为在阳光下无所遁形。
韶关市浈江区人力资源和社会保障局

2021年2月26日